Sequitur titulorum tabula, nec ali versi vel hic,  
vt in aliis libris inventi sunt.

#### CAPUT VI.

De vetustioribus collectionibus canonum penitentialium  
 a Theodoro, Beda et Egberto Incubrait. Vulgatus  
 liber de R. mediis peccatorum Bedæ usc. ipsius, Eg-  
 bertio a se ritter. Egberi opus de sacerdotali Jure,  
 ejusque fragmenta. Excerptiones canonum ex hoc  
 opere Hucario Levitas vindicandæ. Pan tentiale in  
 quatuor libros dis inctum ab Egberto adjudicatur.  
 De collectione canonum libro quarto comprehensa,  
 ex qua Reginonem profecisse detegitur.

1. Cum canonum usus frequentior esset in regen-  
 tis penitentialibus, canonum et pontificum decretis ac  
 dictis Patrum que in eum sicuti conferrent, in modum  
 colligi coeparent. Hinc libri penitentials ex canonum,  
 pontificum, ac Patrum sententiis compati:  
 quorum quidam ita distincta eorum sanctiones in  
 unum collectas referunt, ut inter collectiones canonum  
 iure censerit queant. Vetustiores et celebriores  
 libri penitentials præter Romanum, quem Haltig-  
 rius et Romanis scrinis dedit, sunt illi Theodori epi-  
 scopi Cantuariensis, Bedæ presbyteri, et Egberti  
 eboracensis, quorum potissimum meminit  
 Gregorius III seu quicunque sit auctor Excerpti ex

*Patrum dictis canonumque sententiis de diversis crimibus et remediis eorum.* Thedorii Cantuariensis anno 690 defunxit *Poenitentia'e*, editum Parisiis a Jacobo Petit ex duobus miss. Thuanie, integrum non est: ac prout tera idem Petit non pauca ejus *Poenitentialis fragmenta*, quae ex aliis suoribus sedulo collegit, adj. vero crux fuit. Cum vero multa alio ordine, et aliis quandoque verbis repetita inveniantur in *Capitulo Thedorii* ex ms. Corbeiensi editis a Luca Acherio, vehemens suspicio est, tum in hoc codice, tum in duabus illis Thuanie aliisque ejusdem generis manucriptis non contineri ipsum *Poenitentiale Theodorii*, aut eius fragmentum; sed a diversis studiois viris in his codicibus collecta fuisse hinc et hunc Thedorii Capitulo, quo in posterioribus *Poenitentialibus* ex Thedorio allegata fuere. Enimvero in capitulis quae ex Thuanie miss. et ex Corbeiensi vulgata fuere, allegatur ipse Theodorus: quod germano iustus exemplo convenire nequit. Sic enim cap. 12, apud Petit pag. 11. e miss. Thuanie: *Ergo unam licentiam dedit Theodorus;* et c. 21, apud Acherium pag. 487, e ms. Corbi ienvi: *Poenitentes secundum canones non debent communicare ante consummationem penitentie.* Theodorus dicit: *Nos autem pro misericordia, etc.* Illen iesu Spelmanus tom. I Conciliorum Britannicarum se in celesti biblioteca S. Benedicti Cantabrigiensis reperisse prulixiorem librum *poenitentiale* Thedorii, ex quo titulus capitum tantummodo edidit. Sunt autem tituli 78, quae Jacobus Petit recusat tom. I, pag. 85. Cum vero ipsum opus nobis praestò non sit, num hoc quoque *Poenitentiale Theodori* habeat auctorem, definitio non licet. Certe ultimus titulus his verbis expressus, *Augustinus Aurelianensis optime opes dixit, qui eodem modo repetitur in excerpionibus Egberti tributis,* Theodoro ascribi non posse videtur. Textus enim, qui in illisdem excerptiis Augustino Aurelianensi asseritur, ea tribus partibus constat, [cclxxix] quarum prior Coelestini papa, a tera Leonis I, tercia Aurelii Augustini Hippourensis verba resert.

2. *U*nus* de Poenitentiale multis laudatur.* Is Thedorii *Poenitentiale* ausus creditur. Hoc saltem *Poenitentiale* in suum fere translatis: unde Regino lib. I, c. 297, textum recitat ex Thedorii archiepiscopi vel Beda presbyteri *Poenitentiali*; lib. II, c. 266, al. unum textum refert ex *Poenitentiali* Thedorii episcopi, et Beda presbyteri: quia iidem Thedorii textus in *Poenitentiale* lib. II de scripti fuerunt. Hoc ipsum *Poenitentiale* lib. non multo post alieis additamentis auctum testatur Egbertus, quem videbamus auctorem esse ejus testimonii quod a Burchardo profertur capite octavo libri xix. In *Poenitentiale* Beda, iuvit, plura inseruntur utilia, plura autem iuvantur ab aliis inserta, quae nec canonibus, nec aliis *poenitentialibus* concrentur. Hoc autem *Poenitentiale* Beda ad nos neq. e parum, neque auctum pervenit. Ipsi quidem tribuntur liber de *Remediis peccatorum*, q*ui e*iam *Poenitentiale* appellari solet. Sed hujus auctori in Egbertum Eboracensem creditur. Beda sane non posse ascribi palam fit ex c. I eiusdem operis, in quo ter Beda laudatur. Integrum hoc caput profert Burchardus lib. xix, c. 8, ubi haec inter alia leguntur de *Poenitentiali* libro, qui et secundum canons auctoratum, et iusta sententias trium *Poenitentialium* Thedorii epis. op. et Romanorum pontificum, et Beda ordinatur. Sed in *centrali* Beda, etc., ut supra. Et paulo post: *Hac omnia de canonibus, et de sanctorum Patriarum sententiis, et de Hieronymo, de Augustino, Gregorio, Theodoro, Beda, et ex Poenitentiali Romane vera co legimus.* Qui huc librum de *Remediis peccatorum* attribuerunt B deo, vobis Beda nomen praeferunt: et hoc textu expunxisso videntur, ne forte hinc suspicetus esset idem libellus, in quo Beda Bodans aliquaret. Sed ominus suspicio evanesceat, si a Beda idem liber ab uidetur, et suo auctori asseratur. Verum auctorem auctorem satis prodit inscriptio quae in ipsis miss. et vulgatis odicibus capitulo primo

A præsigitur: *Excerptum de canonibus catholicorum Puteum, vel Paenitentiae [forte Poenitentialium] ad remedium animarum, domini Agberti archiepiscopi. Egbertum Eboracensem intellige.* Idem confirmat Rhabanus Mauri archiepiscopus Moguntinus, qui penlo post Egbertum floruit. In epistola enim ad Hilibrandum c. 18, de perjurio agens, huc habet: *Item Egbertus Anglorum episcopus diffinit ita dicens: Quod iuramentum in Ecclesia fecerit, aut in Evangelio, sive in reliquiis sanctorum, septem annos paenitentia, etc., ut in cap. 9 libri de Remediis peccatorum.* Hic igitur vestitus scriptor Egbertum, seu Egberium ejus libri antevrom maxime comprobavit. Quod si alli Rhabano posteriores collectores canonum, ut Regino, Burchardus, etc., aliquot hujus libelli testimonia nunc *Poenitentiali Romano*, nunc Theodoro, nunc Beda adjudicant, id ea de causa contigit, quia sicut posteriores *poenitentialium auctores* ex antiquioribus pleraque derivarunt, ita etiam Egbertus (uti in textu, quem siocerum, nec multilatum ex Burchardo recitavimus, innuitur) ex tribus *Poenitentialibus* Thedorii, Romano et Bedae plura dererpsit. Id tandem multo magis confirmat codex Vat. Palat. 485, qui idem opus Egberto in scriptum et addititiis experitus præfert. Discrepat enim non modicum a vulgato libro de *Remediis peccatorum* tum in ordine, tum in substantia ac numero capitum, cum alia vulgatis breviora sint, alia vero omnino desunt, ut vel ex sequenti capitum indice palam fieret.

#### INCIPIENT CAPITULA DE CANONIBUS PATRUM.

- I. De præfatione.
- II. De capitalibus culpis.
- III. De cupiditate castiteraque flagitiis.
- IV. De clericorum penitentia.
- V. De iuramento.
- VI. De machine mulierum.
- VII. De cuguris et divinationibus.
- VIII. De minutis peccatis.
- IX. De surto.
- X. De ebrietate.
- XI. De Eucharistia.
- XII. De diversis causis.
- XIII. Qui non possunt impiere quod in *Poenitentiale* scriptum est.

Dein hic titulus legitur cum auctori nomine: *Incepit liber Poenitentialis sumptus de canonibus Patrum catholicorum ad remedium animarum, domini Egberti archiepiscopi.* Præfatio vulgata, cui in aliis miss. et editis Beda nomen præfixum, vulgate opinioni canam dedit, et capita 2, 3, 4, et 15, quae vel [cclxxix] ex ipsa contextus lectione intrusa deteguntur in eodem codice desunt; præfationisque locum obtinet caput primum vulgatum incipiens: *Instituto illa sancta, quo non multilatum legitur apud Burchardum lib. xix, cap. 8. Quantum ad variantes, quae in singulis capitulis occurruunt, hoc unum monemus octavum caput codicis maxime discrepare a sexto vulgato, cui titulus est de Minoribus Peccatis.* Hic autem libellus Egberti de *Remediis peccatorum* pars est amplioris operis, de quo paulo post redibit sermo.

3. *Tomo IV Anecdotorum P. P. Martene et Durandi, col. 51, collectio antiqua canonum poenitentialium exhibetur, quam P. Dominicus Mansius tom. I Supplimenti Conciliorum Beda tribuendum existimat.* Non assentimur. Plura enim decretta ibidem desunt que Beda *Poenitentiali* erant inserta. Vido inter cetera, quae ex Beda allegat Burchardus lib. xix, c. 29, 84, 102 et 146. Haec autem canonum brevis collectio tempore Gregorii II lucubrata fuit, ut probat titulus col. 57: *Item ex decreto papae Gregorii minoris, qui nunc Romanam gerit matrem Ecclesiam. In Gallia potius quam in Anglia compactam conjiciemus in Observationibus ad dissert. 16 Quesnelli, § 4, n. 4. Unius N canonis sensum profert, non verba, quae idcirco cum nulla interpretatione concordant. Alii pauci canones synodorum Graecorum v. I ex Hispaniana, vel ex Dionysiana versione recitantur. Alii i canonum Hispani, sed sulli Gallicani et Ibericenses, statuta Ecclesiae antiqua, et unus canon ex concilio Hipponegro de *poenitentialibus*, qui est canon 30 Breviaris Lipi-onensia, et insertus legitur concilio Carthaginensi anni 597, apud Dij nysium c. 43. Ex Maninis pontificibus laudantur Innocentius, Coletanus,*

AD OPERA S. LEONIS MAGNI APPENDIX.

Descriptis autem exinde tantummodo canonibus A 51, huc idem Spelmanus notavit tom. I Concil. Britannia, pag. 278 : *Hucusque canones in secundo libro Penitentiali prope finem; habenturque in libro quarto multi alii ex epistolis dictisque Patrum, decretis paparum, et diversorum conciliorum sanctionibus, quadragesima duo ejusdem libri / solia occupantes in Oxoniensi ms. Hunc codicem ipse non vidi; mouuit enim pag. 275 se non canones ex secundo libro excerptos alienum orationis et iudiciorum accepisse; additique illud i-antentiale in eodem codice quatuor libros integros complecti. Nobis autem contigit hinc opus in quatuor libris dis locum reperire in ms. Vat. 1352, in cuius qualem libro secundo illi canones 58 a Spelmano soliti continentur, et libro quarto laudata fuxior canona collectio exhibetur, quam separatum descriptam nocti sumus in alio cod. Vat. 1547. In nullo autem ex his duobus codicibus Egberti nomen legitur. In nomine ex prefationibus, quae Spelmanus non vidi, palam sit hoc opus a privato aliquo auctore suis scriptum praecepit, alieuius sive abba is, sive episcopi, quem admodum colligere licet inter cetera ex his verbis praecepit: ii in librum quartum: *Magnopera poposcisti ac praecepisti, charissime rex, ut ad corrigendos vel instruendos tuorum mores subditorum, quedam ex divinis constitutio[n]ibus, etc.* Ille Egberto archiepiscopo non congruat. Certe hoc non est opus ejusdem de Sacerdoti Juxta, quod ipius Penitentialis vocari potest. Quedam enim capitula in eisdem libris non leguntur, que in exceptionibus ex Egberti opere sumptis praesertim; sicut nec legitur illud caput quod ex Egberto Rhabanus allegatur. Adde quid in eisdem exceptionibus laudatur canons synodi Agathensis, qui in libro quarto hujus operis, cap. 127, suo auctori Ferreolo se erit. Spelmanum igitur, qui codicem Oxoniensem non evolvit, ex eo deceptum credimus quod in eodem ms. his libris nullo Egberti nomine signatis praemissa esse exceptionum capitula 21, quae eti[am] Egberti titulu carebant, cum tamen ea Egbertum habere auctio em aliis saltem Cottonianis, quem n. 4 memoravimus, codex (licet erronee) praeferret; cumdem Egbertum eius quoque operis in quatuor libros distinet, quod latitatis capitulis subiectebatur, auctorem credidit. Tres priores libri ex Patrum fere sententiis comparti sunt, in quibus frequenter Prosperi nomine laudantur libri de Vita contemplativa, ut apud scriptorem octauum et non aurelii mos erat. Quartus vero liber canonum collectionem complectitur distinctam h[ab]et titulos seu capita 381. Nullum testimonium occurrit recentius Gregorio II et Beda, qui ante medium octauum saeculum vita functi sunt. Nulli apocryphi hum recitat. In testimonio describens fere exactas est auctor: aliquando tam uero (ut alii ejusdem temporis) liberiori et uno seu compendio usus deprehenditur. Penitentialia Romanum et Bedae laudantur, nec non regulas monasticas S. Benedicti, et sanctorum Patrum Basili, Aurelian, Castri, Fructuosi, Eusebii, Isidori, atque Columbani, et aliorum similium. Dionysii collectio usui fuit, ex qua principio Graecarum synodorum ac Africani canonum sumptus fuit. Hispanica vero collectionem in canonibus Africani collector aliquando secutus est, et ex qua Carthaginensis concilio tribuit canones qui in ea electione perperam asseruntur Carthaginensi. Nihil refert ex canonibus synodorum Hispanicae quod in eadem collectione Hispanica non inventatur. Ex Gallicana canonibus praeferit Hispanicam aliud exemplum prae oculis habuit: laudat enim synodos Turicensem, Veneticam, Epumensem, et aliquot Aurelianenses, quae in Hispanica desiderantur. Ex collectione Etiam hoc anno edenda profectio[n]e videtur. [CCCLXVIII] Etiamne canonum Chalcedonensem refert e. 213 ex interpretatione iure Piske, et e. 233 canonum Nicenorum, e. 267 A. Lachessam, e. 312 Laodicenam ex antiqua versione ex lectionib[us] que in supradicta collectione inserviantur. Illud porro maxime animadversandum est, legimus usum suisse quartu[m] libri*

B hujus operis: plurimos enim canones eodem seruo ordine ac iisdem titulis ex ipso manifestissime exscripti. Perutilis fuit diligentissima Reginonis editio, quam curavit Stephanus Baluzius; quippe ex hac maxime illustrantur collectiones Burchardi et Iovini, qui ex Reginone cribberunt. Quanto autem magis utilis futura erit editio laudati operis, ex quo Regino quampiu[m]ma derivavit? Hanc vero editionem fere parata, si Deus concescerit, aliquando daturi sumus.

### CAPUT VII.

*De tribus retusis collectionibus que canones in locis communis distribuuntur.*

#### § 1. De collectione Hibernensi.

1. Methodum distribuendorum canonum in titulis et locis communis praeserunt vetustissime collectiones Hibernensis, Ilerovaliana, Andegavensis, Divionensis, Pitheciensis, et aliae ejusmodi, quae a P. Sirmondo, a Jacobo Petit et ab aliis laudatae, cum nullis fideitate sint Paendo-Isidori imposturis, et nihil habeant posterius saeculo VIII, circa hoc tempus et ante Isiderianam collectionem lucubratae videntur. De Hibernensis imprimis dicamus. Ex hac P. Lucas Achierius (7. l. Spec. nov. edit., p. 492), Corbeiensi codice usus, primum edidit canones Hibernenses; et deinceps ex ms. Vigolian. P. Edmundus Martene adjecit alios canones Hibernenses, qui vel Achierii diligentiam fugerent, vel (quod probabilius est) in ipsius codice deerant. Hec vetus compilatio ex conciliorum Romanorumque praevalsum patrumque decretis fere abh[er]e. viatis constata, constat libris 65, quorum singuli in plura capitula dividuntur. Collectoris nomen indicare videtur. librarius in fine aut quissimi codicis Corbeiensis his verbis: Arbedoc clericus ipse has collectiones conscripsi laciniisque conscriptionis Haethnac abbate dispensante, que de sanctis Scripturis vel divinis fontibus hic in hoc codice glomerata sunt; sive etiam de cetera que sancti Patres et synodi in diversis gentibus vel linguis construerunt. Achierius in monio conjicit Haethnacum levitatem, qui exceptiones ex Egberto digestas, fortassis esse eum qui Hael lucar appellator. At Haethnac unum nomen confundere videatur, et praterea abbas dicitur. Ipse Corbeiensis codex, Mabilionio testante de Re Diplomatica pag. 310, octavo saeculo a ripus, collectionis et collectoris antiqui aucti demoustrat. Hanc certe apud Hibernos compositam prouidit S. Patricius ac Gildas Sapientis dicta, tum Hibernensis synodi, que fere sancti synodus vel simpliciter synodus appellatur, decreta. Hec autem est, inquit Achierius, docet et constituit que spectant ad ordinaciones sacras, ad ministeriorum Ecclesiae diversa munera, ad administrandorum sacramentorum modum, ad ecclesiasticam disciplinam probe observandam, et ad laicos Christianis moribus religione imbuedendos; denique remedia adhibenda penitentiasque lapsis imponendos prescribit. In hac canonum Nicenorum nomine constantes afferuntur Sardicenses, qui fidem fecit P. Constantinus in prefatione ad 1. I Epistolarum Romanorum pontificum, num. 77, pag. 72. Et pauis autem quoniam Achierius protulit perspicriter Africanos et Gallicanos canones iis libris suis insertos, ac Dionysii collectionem in Hibernia usum receptam; Gangrenenses enim canones ex Dionysiana interpretatione afferuntur, ut patet ex lib. XLIII, c. 2, ubi canon IV Dionysianus ad verbum describitur. Nouum vero libriorem in canonibus compendio efficerendis, qui per hoc tempora inolevit, et in aliis ejusmodi colligationibus invuluit, auctor exponit in prologo. Synodorum, inquit, exemplariorum in meosciatam conspiciens..., breuem planamque ac consonam [CCLXXIV] de ingenti alta scriptrorum in unius volumine etiam expositionem digessit, plura addens, plura minuta, plura eodem framme regens [leg. diversa], plura sensu ad secundum neglecto tertium transire asserens.

2. Hic iam scripturam, cum rec. Ientibus iugis annuntiante in ms. Valliscianum 18 saeculi de-

cim, quod diversas collectiones continet, suscipio et inediti numero 3 eamdem Hiberensem collectionem exhiberi. Nec suspicio inanis fuit. Nam P. Franciscus a Puteo congregatiois Oratori Romae presbyter, quem pro sua humanitate nostris studiis cooperatorem experti sumus, rogatus titulorum indicem ac certa quadam ejusdem opusculi capita et eo indice descripia transmisit, ac ex his omnia cum laude collectione convenire deteximus. Solum tituli ibidem appellantur, qui apud Acherium vocantur libri. Discrimen aliquod est etiam in divisione, cuius causa in Vallicellano exemplo tituli sunt 68, qui in codice Corbeiensi sunt libri 65. Ita, ex. gr., liber tertius manuscripti Corbeiensis, apud Acherium inscriptus de Diacono, subdiaconos complectitur. Miles autem in Vallicellano dividitur in duos titulos, tertium et quartum, quorum alter de Diacono, alter de Subdiacono inscribitur. Econtra in Vallicellano de est titulus de Regionibus census, qui in Corbeiensi est lib. xlii. Nunc inscriptionem ipsius collectionis, ut in Vallicellano legatur, appendimus cum indice titulorum et numero capitum, ex quibus consensum cum Hibernensi collectione ab Acherio edita quisque exploratius agnosceret.

*Incipit gratissima canonum collatio, quæ Scripturarum testimoniis et sanctorum dictis roburata legentem tactificat; ubi si quicquam discordare rideatur, illud ex eius eligendum est quod majoris auctoritatis esse decernitur.*

Sequitur *Præfatio in eandem collationem. Synodorum exemplarium innumerisatem conspiciens, etc.*, ut apud Acherium tom. I Spicil., pag. 493, ubi minus recte synodorum exemplariorum. Tum pauca de quatuor synodis ex S. Isidori libro Originum, vel ex præfatione collectionis Hispanie. Mox item *præfatio Dionysii ad Stephanum de diversis synodis*. Pro Dionysii autem præfatione collector excerpit sohos titulos et numerum canonum quos in Dionysiano codice reperi. Solam partem Dionysii quæ canones complectitur præ oculis habuisse videtur, ac ex ea Carthaginenses canones continua numerorum serie, ut in Vaticano puri Dionysii exemplo, descriptos indicat numerus eorumdem canonum 138; qui numerus non Hadrianus, sed puris Dionysii codicibus convenit. Sic enim legatur: *Regule apud Carthaginem Africæ centum xxviii [corrigere centum xxxviii]. Subditur canon vigesimus Autiochenus ex versione Dionysii. Tum hanc tabula titulorum de cibit, quibus singulis numerum caputum ex corpore exceptum adjiciendum putavimus.*